
 
 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, 
n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di 
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi 
delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presentato alla Commissione Europea in data 
30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 
1.5 “Creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di 
R&S"” finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU, che mira alla creazione e promozione 
dell’innovazione e della sostenibilità per un’area/un territorio di riferimento; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la relativa Comunicazione 
della Commissione Europea C(2021) 1054 final del 12 febbraio 2021, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 
della M4C2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di 
Regia del PNRR dedicata a istruzione e ricerca; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca del 30 dicembre 2021 n. 3277 per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca 
all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato alla 
creazione di dodici Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale; 

CONSIDERATO che, in virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 febbraio 2022, 
l’Ateneo partecipa in qualità di soggetto fondatore di HUB e leader dello Spoke 2 e affiliato degli Spoke 
1, 3, 4, 5, 6 all’ecosistema dell’innovazione “Ecosystem For Sustainable Transition of Emilia-Romagna 
(ECOSISTER) (codice ECS00000033 - CUP E93C22001100001), presentato da Alma Mater Studiorum 



 
 

 

– Università di Bologna e ammesso a finanziamento con decreto di concessione n. 1052 del 23/06/2022 
e relativo atto d’obbligo del 25/08/2022, a valere sui fondi NEXTGENERATIONEU; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca del 30 dicembre 2021 n. 3277 per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca 
all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato alla 
creazione di dodici Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale; 

VISTE le “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”, 
versione 1.0 del 10 Ottobre 2022, emanate dal MUR con doc. registro ufficiale U.0007553 e versione 2.0 
del 5 Luglio 2023 emanate dal MUR con doc. registro ufficiale I.00000001. 

VISTO il Disciplinare di concessione delle agevolazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 febbraio 2022, in virtù della quale l’Ateneo 
partecipa in qualità di soggetto fondatore di HUB e leader dello Spoke 2 e affiliato degli Spoke 1, 3, 4, 5, 
6 all’ecosistema dell’innovazione “Ecosystem For Sustainable Transition of Emilia-Romagna” 
(ECOSISTER) (CUP: E93C22001100001) ammesso a finanziamento con decreto di concessione n. 1052 
del 23/06/2022 e relativo atto d’obbligo (codice ECS 00000033) sottoscritto il 25/08/2022 dalla 
Fondazione denominata ECOSISTER (CF 91449190379) nell’ambito dell’Avviso MUR D.D. 
n.3277/2021, finanziato dall’Unione Europea - NEXTGENERATIONEU; 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 Dicembre 2023 che ha approvato l’ Accordo 
tra l’Università di Modena e Reggio Emilia e la Fondazione Marco Biagi per la realizzazione delle attività 
di Technology Transfer and Innovation Program (TTTIP) per l’attuazione del Progetto Ecosystem for 
Sustainable Transition in Emilia-Romagna, con riguardo al sottoprogramma “Public Engagement” a 
valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in forza del quale la Fondazione agirà quale 
Agente di Innovazione Territoriale Trasformativa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 Marzo 2024 con la quale è stato approvato l’ 
Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di percorsi di innovazione 
trasformativa territoriale per la transizione ecologica, nell’ambito dell’azione di Public Engagement del 
Technology Transfer and Innovation Program del progetto PNRR “Ecosystem for sustainable transition 
in Emilia-Romagna” in breve ECOSISTER - CUP: E93C22001100001) e la modulistica allegata allo 
stesso; 

VISTO il decreto del Direttore Generale (Repertorio n. 143/2024 Prot n. 97331 del 03/04/2024) con 
cui è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di 
percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica, nell’ambito dell’azione di 
Public Engagement del Technology Transfer and Innovation Program del progetto PNRR, con la 
modulistica allegata; 

CONSIDERATO che all’art. 7 del predetto Avviso è prevista la nomina di Commissione di valutazione, 
composta da cinque membri rappresentanti gli Atenei coinvolti nel progetto e che valuterà nell’ambito di 
tutte le procedure attivate sugli avvisi di seguito precisati: 
 
- Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (Avviso Pubblico, Rep 988/24, prot. 97338 del 3.4.24) 
- Università degli Studi di Ferrara (Avviso Pubblico, Rep 228/24, prot. 101194 del 27.3.24) 
- Università degli Studi di Bologna (Avviso Pubblico, Rep 2283/24, prot. 103116 del 10.4.24) 
- Università degli Studi di Bologna (Avviso Pubblico, Rep 2285/24, prot. 103119 del 10.4.24) 



 
 

 

- Università degli Studi di Bologna (Avviso Pubblico, Rep 2287/24, prot. 103121 del 10.4.24) 
- Università degli Studi di Bologna (Avviso Pubblico, Rep 2288/24, prot. 103123 del 10.4.24) 
- Università degli Studi di Parma (Avviso Pubblico, Rep 960/24, prot. 118520 del 13.5.24) 
- Università Cattolica Sacro Cuore (Avviso Pubblico, N/A del 27.3.24); 
 
VALUTATO opportuno indicare, in rappresentanza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia, il prof. Gianluca Marchi, Prorettore e Delegato alla Terza Missione, che ha dichiarato la propria 
disponibilità in tal senso;  

PRESO ATTO delle indicazioni formalmente ricevute in tal senso da parte di: Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna (prot. 154526 del 18.06.24), Università degli Studi di Ferrara (prot. 140767 del 
06.06.24), Università degli Studi di Parma (prot. 142525 del 07.06.24) e Università Cattolica del Sacro 
Cuore (prot. 146429 del 12.06.24), 

DECRETA 

- di nominare la Commissione di valutazione di cui all’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni 
di interesse per l’attivazione di percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione 
ecologica, nell’ambito dell’azione di Public Engagement del Technology Transfer and Innovation 
Program del progetto PNRR “Ecosystem for sustainable transition in Emilia-Romagna” in breve 
ECOSISTER - CUP: E93C22001100001), nelle persone di: 

• Prof. Marco Bresadola, delegato alla Terza Missione per la valorizzazione dei beni culturali e al 
Public Engagement rappresentante dell’Università degli Studi di Ferrara, Presidente; 
• Prof. Gianluca Marchi, Prorettore e delegato alla Terza Missione, rappresentante di codesta 
Università, Segretario; 
• Prof.ssa Maria Letizia Guerra, Delegata per l’Impegno Pubblico, rappresentante di l’Alma 
Mater Studiorum Università di Bologna; 
• Prof. Fabrizio Storti, Prorettore Vicario con delega alla Terza Missione, rappresentante 
dell’Università degli Studi di Parma; 
• Prof. Franco Timpano, rappresentante dell’Università Cattolica del Sacro Cuore; 

Il Prof. Gianluca Marchi è nominato altresì quale soggetto autorizzato a trattare, in forma automatizzata 
e non, i dati personali di cui viene in possesso nell’espletamento delle sue funzioni di membro della 
Commissione e nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

Modena, 20.06.2024        Il Rettore 

Carlo Adolfo Porro 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-20T12:50:52+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




